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Efektivita nástrojů podpory prodeje vybrané společnosti

------------------------------------------------------------------------------------------

The effectiveness of sales promotion tools in selected company

Souhrn

Cílem této bakalářské práce je popsat problematiku podpory prodeje a na

konkrétním případu vyhodnotit její efektivitu. V teoretické části je zachycen vývoj

podpory prodeje od počátků dvacátého století až po současnost. Následně je definována

podpora prodeje jako nástroj, jsou popsány její cíle, jednotlivé metody, formy a jejich

vlastnosti. Analytická část práce popisuje a vyhodnocuje efektivitu kampaně TIP měsíce

společnosti T-Mobile Czech Rebublic. Metodou měření návratnosti investice a na základě

analýzy tržeb je vyhodnocen ekonomický výsledek. Zkoumány jsou také změny tržního

podílu promovaného výrobku. V závěru práce jsou shrnuty všechny získané poznatky.

Summary

The aim of this bachelor thesis is to describe theory of sales promotion and to

evaluate effectiveness of concrete sales promotion activity. The theoretical part provides

the sales promotion development since the beginning of 20.th century till the present.

Subsequently is sales promotion defined as the tool, with all objectives, methods, forms

and properties. The analytical part describes and interprets the effectiveness of TIP of the

Month campaign executed by T-Mobile Czech Republic. Return on investment calculation

and sales revenue analysis are used as basement for the evaluation of economical result.

The market share changes of promoted product are also examined. All findigs are

summarized in the final part of this bachelor thesis.

Klíčová slova: TIP měsíce, investice, ekonomický výsledek, tržní podíl, čistý zisk, ROI

Keywords: TIP of the Month, investment, economical result, market share, net profit, ROI
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1. Úvod

Prostřednictvím bakalářské práce je obsaženo a zpracováno téma efektivity

podpory prodeje jako nástroje marketingové komunikace. Podpora prodeje má v dnešním

světě velký význam a to zejména z toho důvodu, že zatímco například reklama dává

konečnému spotřebiteli důvody, proč si daný výrobek koupit, nástroje podpory prodeje se

snaží zákazníka přimět k okamžitému uskutečnění nákupu u konkrétného prodejce. Práce

je orientována na význam využití in-store komunikace a dále pak na rozbor propagační

akce TIP měsíce společnosti T-Mobile Czech Republic a.s. Ta pravidelně slouží k podpoře

prodeje určitého typu mobilního telefonu. Aktivita je vždy hrazena dodavatelem daného

typu mobilního zařízení, proto bude efektivita kampaně zkoumána z pohledu investora,

tedy z pohledu dodavatele výrobku. Tím je společnost Samsung Electronics. Hlavním

cílem této propagační aktivity je navýšení prodeje konkrétního přístroje v daném období.

Osoby i domácnosti, které nakupují produkty nebo služby pro svoji osobní

spotřebu, vytvářejí trh spotřebitelů, který čítá v České republice přes 10 miliónů lidí.

Management firem, převážně pak jejich marketingová oddělení, se musí zajímat o nákupní

rozhodování a chování spotřebitelů. Cílem marketingové komunikace je tak informovat

cílovou skupinu zákazníků, upevnit jejich představy a přesvědčit je o důvodech, proč

nakupovat produkt nebo službu. Podpora prodeje je již konkrétním podnětem k nákupu

spotřebitele, případně impulzem k odchodu ke konkurenci.

Podpora prodeje patří do nástrojů nepřímé komunikace. Zahrnuje soubor

motivačních nástrojů, převážně krátkodobého charakteru, které jsou vytvářeny pro

stimulaci rychlejších nebo větších nákupů určitých výrobků a služeb. Cíle podpory

prodeje by se měly shodovat a vycházet z celkových marketingových činností firmy.

Účelem podpory prodeje může být také snaha přimět zákazníky k nákupu většího balení,

upozornit na nový produkt, značku nebo službu, získání nových zákazníků, zlepšení

vnímání značky nebo odměnění, udržení, zákazníků stávajících či zvýšení četnosti nákupu.

Odbornými zdroji pro tuto bakalářskou práci jsou zejména publikace U. Eca,

P. Freye, P. Kotlera, P. Smithe, G. J. Tellise, M. Vaštíkové, J. Vysekalové, P. Underhilla

a v neposlední řadě připomínky doc. Ing. Aleše Hese, CSc. jako vedoucího bakalářské

práce. Odkaz na použitou literaturu a citované zdroje jsou uvedeny v závěru práce.
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2. Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je vyhodnocení efektivity nástrojů podpory

prodeje u vybrané společnosti. Tou je mobilní operátor T-Mobile. Vzhledem k faktu, že

mobilní operátoři běžně využívají celou řadu nejrůznějších forem podpory prodeje, není

možné, a to zejména s ohledem na omezený rozsah této bakalářské práce, popisovat

a podrobně analyzovat větší počet takových aktivit. Proto byla po dohodě s vedoucím

práce zvolena kampaň TIP měsíce. Ta bude v praktické části podrobena detailnímu

zkoumání. Použita bude zejména analýza návratnosti investice a na sledovaném modelu

bude provedena také analýza tržeb.

Prvním dílčím cílem této práce je analýza úspěšnosti vybrané kampaně, tedy

kampaně TIP měsíce mobilního operátora T-Mobile a její aplikační potenciál na vybranou

společnost. Bude posuzováno, zda se jedná o kampaň, která nejenže přesvědčí zákazníka

mobilního operátora k okamžité koupi vybraného výrobku, ale která zároveň také zajistí

návratnost vložené investice. Bude ověřeno, zda je zvolená kampaň vhodným nástrojem

pro zvýšení počtu prodaných kusů.

Druhým dílčím cílem je posouzení efektivity a celkového přínosu kampaně TIP

měsíce a vyhodnocení jejího dopadu na obchodní a ekonomické výsledky organizace.

Analyzovány budou především změny tržního podílu zvoleného výrobku v době trvání

kampaně a vliv kampaně na tržby. Bude zjišťováno, zda tento nástroj marketingové

komunikace skutečně splnil svůj účel a zda má analyzovaná kampaň prokazatelný dopad

na tržby a na změnu tržních podílů.
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2.2 Metodika

V teoretické části budou využity prvotně sekundární zdroje – veřejné informační

a odborné zdroje z oblasti marketingové komunikace se zaměřením na podporu prodeje.

V praktické části bude vyhodnocena vybraná kampaň TIP měsíce mobilního

operátora T-Mobile a to metodou analýzy návratnosti investice, v praxi velmi často

označovanou zkratkou ROI (z anglického Return On Investment). Dále bude provedena

analýza tržeb, konkrétně bude zkoumán vliv kampaně TIP měsíce na tržby společnosti

Samsung Electronics a to zejména v období před zahájením kampaně a po dobu jejího

trvání. Z pohledu dodavatele, kterým je právě zmiňovaná společnost Samsung Electronics,

jakožto investor marketingových prostředků, bude zkoumána efektivita kampaně TIP

měsíce, což je primárním cílem této bakalářské práce. Metodický postup k analýze

návratnosti investice a k analýze tržeb je popsán v kapitole 4.2.

V rámci vyhodnocení dílčího cíle bude sledována změna tržního podílu vybraného

výrobku a to analýzou prodejních výsledků. V této části budou porovnány dosažené

výsledky z období trvání kampaně s prodejními výsledky stejného výrobku v období před

kampaní.

V závěru bude postupně čerpáno jak z teoretické části, tak i z vyhodnocení

praktické části bakalářské práce formou shrnutí, kde budou obě části vzájemně propojeny.

Na základě zjištěných informací bude vypracován návrh na zlepšení s ohledem na zvýšení

efektivity a dosažení lepšího ekonomického výsledku.
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3. Teoretická východiska

Společnost na počátku 21. století, v době intenzivní evropské i světové globalizace

a finanční recese přiměla mnohé společnosti k přehodnocení výše výdajů na marketing

a marketingovou komunikaci. Nicméně marketingová komunikace a její formy jsou pro

nás stále každodenní potřebou. Projevujeme zájem o produkty, o kterých, jsme

přesvědčeni, že nám ulehčí práci, ušetří čas nebo nás učiní dokonalými. Marketingové

příběhy jsou vyprávěny za účelem zjednodušení života a pomoci se zorientovat

v obrovském množství informací, které na nás každý den útočí. Zvykli jsme si číst,

poslouchat a sdílet marketingové příběhy o výrobcích, službách, zábavě nebo novinkách.

Získali jsme na vyprávění marketingových příběhů návyk. V současné době se začaly silné

příběhy v marketingu používat ke sdílení informací a ovládnutí představivosti široké masy

spotřebitelů, marketing byl schopen tyto příběhy dovést k dokonalosti a široké masy

spotřebitelů uvěřily.


[…]


potenciálem, ideálně pak v segmentu či kategorii, ve které sám zatím nefiguruje nebo je

v ní zastoupený pouze sporadicky. Nebo lze, a to dočasně či trvale, výrazněji snížit cenu již

nabízeného výrobku. Stejně tak mohou celkový tržní podíl ovlivnit výrobní či logistické

problémy konkurenčních producentů, díky kterým dočasně zeslábne konkurenční nabídka.

Odpovědí jsou především detailnější změny tržního podílu, které jsou taktéž patrné

z tabulky 4.

Průkazný je již vyšší tržní podíl modelu Samsung I9195 GALAXY S4 Mini v době

trvání kampaně a to při porovnání s ostatními výrobky Samsung nabízenými v rámci

prodejní sítě mobilního operátora T-Mobile. Zatímco se v období tří kalendářních měsíců

před a po konání kampaně TIP měsíce pohyboval tržní podíl sledovaného modelu

v průměru těsně nad úrovní 3,5 %, v období červen-červenec 2014 vyskočil skokově na

úroveň 9 % v červnu respektive na 7 % v červenci. Tento nárůst lze nepochybně označit

jako výrazný a je možné spojit ho přímo s analyzovanou prodejní aktivitou.

Podobný důkaz poskytuje dosažená změna tržního podílu v případě, kdy jsou

vyhodnocovány stejným způsobem pouze takzvané „chytré telefony“ (běžně označované

jako smartphones). Dlouhodobý průměr tržního podílu v období tří měsíců před a po
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kampani TIP měsíce se pohyboval zhruba na hranici 5 %. V červnu a červenci 2014 ale

především díky kampani TIP měsíce vzrostl na úroveň 13 % respektive na 11 %. Nelze

tedy v žádném případě pochybovat o pozitivním efektu, který realizovaná aktivita na

podporu prodeje přinesla.

Naopak, v reportingu společnosti GfK Czech se zkoumaná kampaň ve smyslu

změny tržního podílu v podstatě nijak neprojevila. Jak již bylo dříve uvedeno, kampaň TIP

měsíce je spíše doplňkovou aktivitou na podporu prodeje, která se na úrovni celého trhu

(území ČR) prakticky neprojeví. Analyzované prodeje sledovaného modelu jsou

v celorepublikovém pohledu pouze zlomkem, což je koneckonců patrné z kusové velikosti

trhu, viz. dříve uvedená tabulka 6. Stejně tak celková výše investice do této kampaně na

podporu prodeje tvoří jen malou část veškerých marketingových investic ze strany

mobilních operátorů a výrobců spotřební elektroniky v oblasti telekomunikací. Absence

výraznější změny tržního podílu se tedy dala očekávat a nijak nerozporuje další zjištění

uvedená v této bakalářské práci.

Lze tedy konstatovat, že všechny dříve stanovené hypotézy byly potvrzeny.

Kampaň TIP měsíce společnosti T-Mobile, propagující výrobek společnosti Samsung

Electronics, konkrétně pak mobilní telefon Samsung I9195 GALAXY S4 Mini, byla

efektivní jak z ekonomického, tak i z obchodního hlediska. Ve smyslu ekonomickém byl

při celkové investici 40.000 EUR dosažen v období červen – červenec 2014 kladný

hospodářský výsledek, tedy čistý zisk. Pozitivní vliv se projevil také na tržbách společnosti

Samsung Electronics. Po stránce obchodní byl u výrobku díky kampani zaznamenán

dočasný poměrně výrazný nárůst tržního podílu a to nejen obecně v kategorii telefonů,

ale také v detailnějším pohledu na kategorii chytrých telefonů (smartphones). Potvrzením

vlivu této kampaně na tržní podíl výrobku může být i fakt, že po skončení kampaně podíl

klesl na původní úroveň.
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7. Závěr

V rámci této bakalářské práce bylo obsaženo téma podpory prodeje jako jednoho

z nástrojů marketingové komunikace. Na příkladu konkrétní kampaně vybrané společnosti

byla zkoumána zejména efektivita, ale také další přínosy této formy propagace výrobku

z pohledu investora, jakými jsou například změna tržního podílu. Stejným nebo velmi

podobným způsobem by bylo možné vyhodnotit jakékoliv další formy podpory prodeje,

hojně využívané v podmínkách dnešního extrémně dynamického a vysoce konkurenčního

tržního prostředí.

Společnosti Samsung Electronics a T-Mobile používají běžně pro propagaci svých

výrobků a služeb celou škálu nejrůznějších typů podpory prodeje jako jsou dočasné snížení

ceny, letákové kampaně, soutěže, dárky zdarma, přímý marketing, atd. Zajímavé by určitě

bylo vyhodnocení větších komunikačních celků jakým může být například vánoční

kampaň mobilního operátora. V takovém případě by se už ale nejednalo o vyhodnocení

dílčí aktivity na podporu prodeje, ale o komplexní vyhodnocení marketingové komunikace

na základě podrobných výsledků dosažených v době trvání kampaně.

Každý z nás se v běžném každodenním životě setkává s nejrůznějšími formami

podpory prodeje a lze tedy s určitostí říci, že tato forma marketingové komunikace stále

hraje důležitou roli a napomáhá jednotlivým společnostem k plnění jejich prodejních cílů.

Je však důležité, aby byly tyto aktivity vždy zpětně vyhodnoceny a zjištěné výsledky byly

vzaty v úvahu při tvorbě budoucí strategie dané společnosti.

Kampaň TIP měsíce společnosti T-Mobile lze označit jako účinnou a efektivní.

Toto zjištění není důležité pouze pro tuto bakalářskou práci. Výsledky budou použity také

interně ve společnosti Samsung Electronics, která ve sledovaném případě figurovala jako

investor marketingových prostředků. Díky těmto zjištěním budou obě společnosti tuto

formu podpory prodeje zcela jistě využívat i v příštích letech.
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