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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

V úvodu práce autor stručně naznačil obecnou situaci v oblasti efektivity nástrojů podpory prodeje, čímž stručně
vymezil rámec tématu bakalářské práce. V teoretické části pracoval s velkým množstvím informačních zdrojů za-
měřených na marketingovou komunikaci a podporu prodeje. Analytická část práce obsahuje čtyři druhy analýz.
Některá tvrzení v analytické části práce jsou výsledkem autorova názoru, nikoliv podložených tvrzení, občas ho
sám autor vytváří. Některé tabulky považuji za složité, navrhovala bych je umístit do přílohového aparátu. Na text
navazuje řada zkratek, které jsou sice vysvětleny, ale ztěžují plynulost čtení analytické části. Autor uvádí zajímavé
momenty v ukázce a rozboru kampaně na podporu prodeje a dospěl v ní k zajímavým výsledkům. Ve zhodnoce-
ní výsledků je navázáno na výsledky analýz, své návrhy na efektivitu analyzované kampaně však pojal autor více
v obecně rovině.

Formální stránka práce je na dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Celkovou úspěšnost kampaně TIPměsíce, a to ve smyslu obchodního a stejně tak i z pohledu ekonomického
výsledku, pak lze dosáhnout (dle autorova tvrzení str. 55) následujícími způsoby: zvolením ideálního nača-
sování, souběhem s větší ATL/BTL kampaní, soutěž pro zákazníky/prodejce, zpětný bonus.. z jakých dat bylo
pro uvedené tvrzení čerpáno?

2. Jaký byl názorový posun společnosti Samsung Electronics, mezi lety 2010 až 2014 na to, kam se posunula
efektivita vybrané aktivity podpory prodeje?

3. Jakou šanci na realizaci mají doporučení pro zlepšení navržena ve zhodnocení výsledků v závěru bakalářské
práce?
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